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Consecutivo : Sent. 144-2025

Asunto : Sentencia de primera instancia
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Accionados :Comité Evaluador Proceso Seleccién Concurso de Méritos FGN
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Naturaleza : Accion de tutela

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 29 del Decreto Ley 2591 de 1991,
el Juzgado Primero Administrativo de Arauca procede a dictar sentencia dentro del
asunto de la referencia, estructurandose de la siguiente forma:
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ANTECEDENTES

i. De la demandat
1.1. Hechos

1.1.1. El accionante, Nelson Francisco Juliao Martinez, manifiesta que el
21/04/2025, se inscribié para el cargo de PROFESIONAL DE GESTION 1II de la OPCE
I-109-AP-10-(2) en la convocatoria de méritos FGN 2024, cumpliendo con los
requisitos del Acuerdo 001 de 2025 del 03/03/2025.

1.1.2. El 03/07/2025, se publicaron los resultados de la etapa de verificacion de
requisitos minimos y condicidn de participacion (VRMCP), en los cuales fue
declarado “"NO ADMITIDO” por no acreditar el requisito minimo de experiencia,
aunque si cumplia con el de educacion.

1.1.3. Ese mismo dia, el accionante presentd reclamacion, argumentando que si
contaba con la experiencia requerida, la cual podia verificarse con la
documentaciéon cargada en la plataforma SIDCA3, reclamaciéon que quedd bajo el
radicado VRMCP202507000001171.

1.1.4. Indica que, El 25/07/2025, tras la publicacién de los resultados de las
reclamaciones, el accionante mantuvo su estado de "NO ADMITIDO". A pesar de
que el Coordinador General reconocidé que la experiencia profesional se contabiliza
desde la expedicién de la tarjeta profesional, esto es desde el 19/07/2019. El
accionante manifiesta que acredita 5 afios y 9 meses de experiencia a la fecha de
inscripcién (21/04/2025), superando el requisito minimo de un afio para el cargo.

1.1.5. El accionante sostiene que, no puede confundirse experiencia profesional
con experiencia relacionada, ya que para el cargo no era exigible la relacionada,
superando para la fecha de inscripcidn el requisito minimo.

1.2. Pretensiones

El accionante solicita que:

1.2.1. Se tutelen los derechos constitucionales fundamentales a la igualdad,
derecho al debido proceso, derecho al trabajo, eficacia, imparcialidad,

transparencia, celeridad, mérito y oportunidad para el acceso como servidor
publico.

1 Archivo 003 indice 3
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1.2.2. Se ordene al Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2025 UT
CONVOCATORIA FGN 2024, revisar minuciosamente la documentacién aportada,
Yy, COMO consecuencia, se corrija el resultado de “"no admitido” para "admitido”.

ii. Contestacion de la tutela
2.1. Union Temporal Convocatoria FGN 2024.2

La Unidén Temporal Convocatoria FGN 2024, en su respuesta a la accién de tutela
presentada por el aspirante Nelson Francisco Juliao Martinez, explicé que la no
admision al concurso de méritos para el cargo de Profesional de Gestion II se debid
al incumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional. Segun la UT,
la normativa aplicable para profesiones de ingenieria exige que la experiencia
profesional solo se contabiliza a partir de la fecha de expedicion de la matricula o
tarjeta profesional, que en el caso del accionante fue el 19/07/2019. Por tanto, la
experiencia adquirida antes de esa fecha no puede ser tenida en cuenta para
cumplir con el requisito exigido en la convocatoria.

La UT detalld que, durante la etapa de verificacion de requisitos minimos, se
examind la documentacién aportada por el aspirante y se concluyd que no era
suficiente ni idonea para acreditar el afio minimo de experiencia profesional
requerido para el cargo. Ademas, aclaré que la reclamacién presentada por el
accionante fue atendida y resuelta conforme a los procedimientos y plazos
establecidos en el Acuerdo 001 de 2025, reiterando la decisidon inicial de no
admitirlo al proceso de seleccién.

En su defensa, la UT enfatizd que la actuacién administrativa se ajusté a los
principios de legalidad, objetividad y transparencia, y que la verificacién de
requisitos se realizé bajo condiciones equitativas para todos los participantes.
Sostuvo que no se vulneraron derechos fundamentales como la igualdad, el debido
proceso o el acceso a cargos publicos, ya que la exclusion del aspirante se basé
exclusivamente en el incumplimiento de los requisitos previstos en la convocatoria
y No en razones arbitrarias o discriminatorias.

Finalmente, la UT argumentd que la accion de tutela no es el mecanismo idéneo
para controvertir decisiones adoptadas dentro de un proceso técnico y reglado
como el concurso de méritos, pues existen procedimientos ordinarios para ello.
Considerd que no se configura una vulneracién directa, actual e inminente de
derechos fundamentales que justifique la intervencion del juez constitucional, por
lo que solicitd al juez que se desestimen las pretensiones del accionante y se
declare la improcedencia de la tutela.

2.2. Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion3
La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacién, a través de

su Secretaria Técnica, respondid a la accidn de tutela sefalando que Ila
administracion y definicion de los aspectos técnicos y normativos de los concursos

2 Archivo 010 indice 08
3 Archivo 15 Indice 09
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de méritos corresponde exclusivamente a dicha Comision. En este sentido, aclaré
que la Fiscal General de la Nacion no tiene legitimacién en la causa por pasiva, ya
gue no existe una relacién de causalidad entre sus actuaciones y la presunta
vulneracién de derechos alegada por el accionante.

Respecto al fondo del asunto, la Comision explicé que la no admisién del aspirante
al concurso de méritos para el cargo de Profesional de Gestidn II se debid a que no
cumplidé con los requisitos minimos exigidos para el empleo, a pesar de que en el
acuerdo de convocatoria estaban detallados los parametros que debian cumplir los
documentos para validar el requisito de experiencia, segun lo informado por la UT
Convocatoria FGN 2024, operador logistico del proceso. El aspirante presenté una
reclamacion dentro de los términos previstos, la cual fue tramitada y resuelta
conforme al Acuerdo 001 de 2025, ratificandose la decisién de no admitirlo por no
acreditar el afio de experiencia profesional minima requerida.

Se precisa que el documento correspondiente al folio 1 de experiencia no puede
ser tenido en cuenta como valido para el cumplimiento del requisito minimo, toda
vez que dicho soporte no corresponde al nivel de educacion formal requerido para
el empleo al cual se encuentra inscrito. Con respecto a los folios 2, 3 y 4,
experiencia adquirida con anterioridad a la obtencién de la tarjeta profesional, se
confirma que esta solicitud no es procedente, toda vez que la fecha de obtencidn
de su matricula profesional fue el 19/07/2019, requisito indispensable para
contabilizar la experiencia profesional en el caso de las profesiones de la
ingenieria, tal como se establece en la Guia de Orientacién al Aspirante, publicada
en https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink/guiaOrientacion.

Asimismo, la Comision informd que dio cumplimiento a lo ordenado en el auto
admisorio de la accion de tutela, realizando la publicacién correspondiente en la
pagina web de la entidad. De manera similar, la UT Convocatoria FGN 2024 también
llevd a cabo la publicacidon pertinente.

Finalmente, la Comisiéon argumentd que la accion de tutela es improcedente en
este caso, ya que el acto administrativo que regula el concurso es de caracter
general, impersonal y abstracto, y existen otros mecanismos judiciales idoneos
para la proteccién de los derechos fundamentales. Por ello, solicit6 al juez declarar
la improcedencia de la tutela y, en su defecto, negar las pretensiones del
accionante, al no encontrarse acreditada la vulneracidn de sus derechos
fundamentales.

iii. Concepto del Ministerio Publico
No intervino.

CONSIDERACIONES

i. Competencia

El Juzgado Primero Administrativo de Arauca es competente para decidir en
primera instancia, conforme con el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, el
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numeral 1, articulo 1, del Decreto 1382 de 2000, y el articulo 1 del Decreto 1983
de 2017.

ii. Problema juridico

El problema juridico a resolver consiste en determinar por parte del despacho, si
la Comisidon de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Naciéon y la UT
Convocatoria FGN 2024 vulneraron los derechos fundamentales invocados por el
accionante Nelson Francisco Juliao Martinez. Esto, dada la exclusién del concurso
de méritos para el cargo de Profesional de Gestion II I-109-AP-10-(2) bajo el
argumento de no cumplir con el requisito minimo de experiencia profesional, a
pesar de la documentacién aportada y de la reclamacion presentada.

ili. Resumen de la decision

El accionante, Nelson Francisco Juliao Martinez, acude a la accidon de tutela con el
fin de obtener la revision integral y minuciosa de la documentacion allegada con su
inscripcién, y, como consecuencia de ello, la correccidn del resultado de «no
admitido» a «admitido» en el concurso para el cargo de Profesional de Gestién II,
coédigo OPCE I-109-AP-10-(2).

El juzgado estimd que la tutela era procedente, entre otras cosas, porque la
decision de no admitir al demandante al concurso era un «acto de tramite» que no
tiene un mecanismo judicial de proteccion. Para que la tutela proceda contra este
tipo de actos, deben cumplirse tres requisitos: que la actuacién administrativa no
haya concluido, que el acto defina una situacion sustancial que se proyecte en la
decision final, y que ocasione una amenaza real de un derecho fundamental. El
juzgado determind que estos requisitos se cumplieron, ya que el proceso de
seleccidon no ha finalizado, la exclusién del demandante le impide continuar en el
proceso, y existe una probable amenaza a sus derechos fundamentales.

En cuanto al fondo, se accedié a amparar los derechos fundamentales del
accionante, porque el juzgado encontré que la verificacion de los requisitos
minimos por parte de la UT Convocatoria FGN 2024 y la Comisién de la Carrera
Especial de la FGN fue incompleta e insuficiente. La entidad no evalud la formacién
de «Master Universitario en Ciberseguridad» que el actor habia cargado en el item
de educacidn como una posible equivalencia para el requisito de experiencia
profesional. Esta omisién fue considerada una vulneracidon a los principios de
mérito, igualdad, transparencia y debido proceso administrativo, que rigen los
concursos publicos. En consecuencia, el juzgado ordend una nueva verificacién,
rigurosa y motivada, de todos los documentos aportados por el accionante al
momento de su inscripcién, para decidir si debia ser admitido al concurso.

iv. Aspectos normativos y jurisprudenciales

4.1. El principio del mérito en la Constitucion Politica de 1991

El articulo 125 de la Constitucion Politica de 1991 dispone que:


https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?id=1276834
https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Decretos/30034333
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«Los empleos en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera. Se excepttan los de
eleccion popular, los de libre nombramiento y remocion, los de trabajadores oficiales y los
demas que determine la ley. // Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido
determinado por la Constitucidon o la ley, serdn nombrados por concurso publico. // El retiro se
hara: por calificacion no satisfactoria en el desempefio del empleo; por violacion del régimen
disciplinario y por las deméas causales previstas en la Constitucion o la ley (...)». (Enfasis
afiadido)

La Honorable Corte Constitucional, en la sentencia T-257 del 29 de marzo de 2012,
ha precisado la finalidad del concurso publico de méritos en los siguientes términos:

«(...) En este sentido, el articulo 125 de la Constitucion establece el mérito como criterio para la
provisién de cargos publicos dentro de la administracion. Este consiste en que el Estado debe
""contar con servidores cuya experiencia, conocimiento y dedicacion garanticen, cada vez con
mejores indices de resultados, su verdadera aptitud para atender las altas responsabilidades
confiadas a los entes publicos, a partir del concepto segun el cual el Estado Social de Derecho
exige la aplicacién de criterios de excelencia en la administracion publica "15. Igualmente, el
mismo precepto establece que el mecanismo idéneo para hacer efectivo el mérito es el concurso
publico. En los términos de este articulo: "Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no
haya sido determinado por la Constitucion o la ley, seran nombrados por concurso publico.”

El concurso publico de méritos, segiin la Sentencia SU-133 de 1998, "es el mecanismo
considerado idéneo para que el Estado, dentro de criterios de imparcialidad y objetividad, mida
el mérito, las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, con el fin de escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo,
apafidandose en esa funcién de consideraciones subjetivas, de preferencias o animadversiones
y de toda influencia politica, econdmica o de otra indole. (Enfasis afiadido)

La finalidad del concurso estriba en Gltimas en que la vacante existente se llene con la mejor
opciédn, es decir, con aguel de los concursantes que haya obtenido el mas alto puntaje. A través
de él se evalta y califica el mérito del aspirante para ser elegido o nombrado...» (Enfasis
afiadido)

A su vez, el precedente de la H. Corte Constitucional ha sido enfatico en las
siguientes precisiones:

«En suma, (i) el principio del mérito es el que garantiza la excelencia y profesionalizacion en la
prestacion del servicio pablico, para que responda y permita materializar los fines del Estado;
(ii) la concrecidn de esta garantia constitucional se da a través de la provision de los cargos de
carrera administrativa por medio de procesos de seleccién o concursos publicos que son
administrados, generalmente, por la CNSC;» (Enfasis afiadido)

(C. Const. Sent. T-081, abril. 06/21. M.P Jorge Enrique Ibafiez Najar.)

Lo anterior amerita la conformacién de reglas de juego a las que deben ceiirse los
participantes del concurso, las cuales deben ser coherentes con el ordenamiento
juridico y, sobre todo, compatibles con los principios sobre los que se funda la
meritocracia. Lo ultimo serd ampliado en acapites siguientes.

4.2. La convocatoria es norma obligatoria y reguladora de los concursos
de méritos

La Corte Constitucional ha interpretado —no en pocas ocasiones— el articulo 125
de la Constitucién Politica de 1991, y ha precisado que el mérito es el criterio
primordial para la provisidon de cargos publicos dentro de la administracion.


https://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2012/t-257-12.htm
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Asimismo, ha destacado que todos aquellos cargos que no sean de nombramiento
determinado por la constitucion o la ley deben efectuarse por concurso publico.

A partir de ello, toman relevancia los concursos publicos como el proceso idoneo
para llevar a seleccionar el personal apto para ocupar cargos de carrera dentro de
la estructura estatal. Los concursos estdan compuestos de diversas etapas que
deben ir agotandose para obtener los mejores servidores, cada fase debe acatar
los principios generales del articulo 209 de la C.P, como los especiales de la ley
909 de 2004.

En la sentencia SU-446 de 2011, el tribunal constitucional establecié la importancia
de cada etapa de los concursos publicos en especial se refirio a la inicial, la
convocatoria asi:

«3.3(...)

“1. Convocatoria. ... es la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes.

(...)

3.4. Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion
del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son obligatorias para
todos, entiéndase administracion y administrados-concursantes.» (Enfasis afiadido)

(C. Const, Sent. SU-446, 05/26/11. M.P Jorge Pretelt Chaljub.)

Bajo ese entendido, la convocatoria por tener el caracter de norma reguladora para
todos los actores que intervienen en el desarrollo del concurso (entidad,
universidad ejecutora y participantes) genera al postulante la expectativa de
buena fe y confianza legitima en la administracién. Entonces, para el Estado es un
imperativo su acatamiento, caso contrario, vulneraria los principios democraticos
constitucionales como transparencia, publicidad e imparcialidad.

En ese sentido, la misma Corte ha considerado que el Estado cuando desconoce
las reglas establecidas en las convocatorias se conculcan principios y derechos
fundamentales, tales como:

«[...] el principio de transparencia de la actividad administrativa se empafia si en contravia de
las legitimas expectativas del aspirante, su posicién en el concurso se modifica durante su
desarrollo; el principio de publicidad (art. 209 C.P.) se afecta si las reglas y condiciones
pactadas del concurso se modifican sin el consentimiento de quien desde el comienzo se
sujeto a ellas; los principios de moralidad e imparcialidad (idem) de la funcién administrativa
se desvanecen por la inevitable sospecha de que un cambio sobreviniente en las reglas de juego
no podria estar motivado mas que en el interés de favorecer a uno de los concursantes; el
principio de confianza legitima es violentado si el aspirante no puede descansar en la conviccion
de que la autoridad se acogera a las reglas que ella misma se comprometi6 a respetar; se vulnera
el principio de la buena fe (art. 83 C.P.) si la autoridad irrespeta el pacto que suscribié con
el particular al disefiar las condiciones en que habria de calificarlo; el orden justo, fin
constitutivo del Estado (art. 22 C.P.), se vulnera si la autoridad desconoce el cddigo de
comportamiento implicito en las condiciones de participacion del concurso, y, en fin, distintos
principios de raigambre constitucional como la igualdad, la dignidad humana, el trabajo, etc., se
ven comprometidos cuando la autoridad competente transforma las condiciones y
requisitos de participacion y calificacion de un concurso de estas caracteristicas.
Adicionalmente, el derecho que todo ciudadano tiene al acceso a cargos publicos, consagrado
en el articulo 40 constitucional, se ve vulnerado si durante el trdmite de un concurso abierto,


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr006.html#209
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en el que debe operar el principio de transparencia, se modifican las condiciones de acceso
y evaluacion.» (Enfasis afiadido)
(C. Const, Sent. SU446-, 05/26/11. M.P Jorge Pretelt Chaljub.)

Las reglas de la convocatoria controlan la actividad de la propia administracion vy,
a su vez, a los participantes les brinda (i) las reglas basicas del concurso, (ii) el
cargo ofertado, (iii) los criterios o requisitos minimos para participar, (iv) la forma
en que los evaluaran, (v) las etapas del concurso, (vi) las pruebas que deben
presentar, (vii) el resultado que deben obtener para aprobar el concurso, (viii) la

metodologia para evaluar, entre otros aspectos.

La sujecidn a las reglas de la convocatoria implica, por un lado, que la
administracion no puede alterar inesperadamente las reglas previamente fijadas,
pues las modificaciones afectarian el principio de buena fe de los aspirantes que
confian en que tales reglas se mantengan. Y, por otro lado, implica que el aspirante,
una vez se inscribe al concurso, queda sometido a esas reglas y posteriormente no
podra pretender que se modifiqguen en su favor ni en detrimento de otros
concursantes. La administracion y los concursantes establecen una relacién juridica
para que cada uno cumpla sus obligaciones.

En conclusién, las normas de la convocatoria sirven de auto vinculacidon y
autocontrol porque la administracion debe respetarlas y que su actividad, en cuanto
a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentre previamente regulada. Las reglas del concurso son
invariables tal como lo reiterd la Corte Constitucional en la sentencia SU913 de
2009 al sefnalar: «resulta imperativo recordar la intangibilidad de las reglas que
rigen las convocatorias de los concursos publicos para acceder a cargos de carrera
en tanto no vulneren la ley, la Constitucion y los derechos fundamentales en aras
de garantizar el derecho fundamental a la igualdad, asi como la inmodificabilidad
de las listas de elegibles una vez éstas se encuentran en firme como garantia de
los principios de buena fe y confianza legitima que deben acompanar estos
procesos».

4.3. Marco constitucional y normativo del concurso de méritos especial de
la Fiscalia. Convocatoria FGN 2024

En primer término, cabe precisar que el articulo 253 de la Constitucién Politica
dispone que «la ley determinara lo relativo a la estructura y funcionamiento de la
Fiscalia General de la Nacién, al ingreso por carrera y al retiro del servicio, a las
inhabilidades e incompatibilidades, denominacidén, calidades, remuneracion,
prestaciones sociales y régimen disciplinario de los funcionarios y empleados de
su dependencia». En desarrollo de este mandato, el Decreto Ley 20 de 2014 regula
el concurso de méritos y las reglas del proceso de seleccion para el ingreso y
ascenso en los cargos de carrera especial de la Fiscalia General de la Nacién y sus
entidades adscritas. Establece que la provisidon de estos empleos debe realizarse
mediante concursos publicos, en los que se evallan las capacidades,
conocimientos y competencias de los aspirantes bajo principios de igualdad,
mérito, transparencia y objetividad.


https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=69316
https://www.corteconstitucional.gov.co/relatoria/2009/su913-09.htm
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr008.html#253
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0020_2014.html
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El decreto define que la administracidon y ejecucién de los procesos de seleccidn
corresponde a las Comisiones de la Carrera Especial, las cuales deben garantizar
gue todas las etapas del concurso, desde la convocatoria hasta la conformacion de
las listas de elegibles, se desarrollen conforme a reglas claras, previamente
establecidas y de obligatorio cumplimiento para todos los participantes y la
entidad.

La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion, mediante el
Acuerdo No. 001 del 3 de marzo de 2025, convocd un concurso de méritos en las
modalidades de ascenso e ingreso para proveer cargos de la planta de personal
perteneciente al Sistema Especial de Carrera. Este instrumento regula
integralmente el proceso y contiene disposiciones de obligatorio cumplimiento
tanto para los aspirantes como para la entidad convocante. En consecuencia, la
inscripcién implica la aceptacién tacita e incondicionada de la totalidad de sus
reglas desde el momento mismo de la inscripcién.

El articulo 3 de dicho acuerdo establece que, en virtud del Contrato de Prestacién
de Servicios No. FGN-NC-0279-2024, la UT Convocatoria FGN 2024 es la
responsable de la ejecucion del concurso, bajo la supervisién designada por la
Fiscalia General de la Nacion y conforme a los lineamientos de la Comisién de la
Carrera Especial. En el mismo acuerdo se fijaron las reglas del proceso de
seleccion, cuya estructura se compone de las siguientes etapas:

«1. Convocatoria.

2. Inscripciones.

3. Verificacion del cumplimiento de requisitos minimos y condiciones de participacién para el
desempefio del empleo.

4. Publicacion de la lista de admitidos al concurso.

5. Aplicacion de pruebas.

a. Pruebas escritas

i. Prueba de Competencias Generales

ii. Prueba de Competencias Funcionales

iii. Prueba de Competencias Comportamentales
b. Prueba de Valoracion de Antecedentes

6. Conformacion de listas de elegibles.
7. Estudio de seguridad.

8. Periodo de Prueba.»

En cuanto a la etapa de Verificacion del cumplimiento de requisitos minimos vy
condiciones de participacion para el desempefio del empleo, su objetivo es
determinar si los aspirantes cumplen o no con los requisitos minimos de educacién
y experiencia, asi como con las condiciones de participacion exigidas para el empleo
al que se inscribieron. Esta verificacion se realiza exclusivamente con base en la
documentacion que los aspirantes cargaron y registraron en la aplicacion web
SIDCA 3 hasta la fecha de cierre de inscripciones. Los resultados preliminares de
esta etapa son divulgados a través de la misma plataforma, indicando las razones
especificas de exclusién en caso de no admisidn.



https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink/resolucion
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En relacion con el Factor de Experiencia, el Acuerdo No. 001, con base en el articulo
16 del Decreto Ley 017 de 2024, establece las siguientes definiciones que deben
ser tenidas en cuenta en el concurso de méritos:

«Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas
adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Experiencia Profesional. Es la adquirida después de obtener el titulo profesional, en el ejercicio
de actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

Experiencia Profesional Relacionada: es la adquirida después de la obtencion del titulo
profesional en el ejercicio de actividades propias de la profesion y en desarrollo de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, en relacion con el grupo
o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

Experiencia Relacionada: es la adquirida en el ejercicio de funciones similares a las del cargo
a proveer o en el desarrollo de actividades propias de la naturaleza del empleo a proveer, en
relacién con el grupo o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

Experiencia Laboral: es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio.»

Segun el Acuerdo, la experiencia se acredita mediante la presentacién de
constancias escritas expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones publicas o privadas. Estas certificaciones o declaraciones deben
contener, como minimo, el nombre o razén social de la entidad o empresa, los
nombres, apellidos e identificacion del aspirante, el empleo o empleos
desempefiados dentro de la empresa con la fecha de inicio y finalizacidn de cada
cargo (dia, mes y afio), el tiempo de servicio especificando igualmente las fechas
de inicio y finalizacidn, la relacidon de funciones desempefiadas y la firma de quien
expide la certificacién o el mecanismo electrénico de verificacion correspondiente.

En cuanto a la publicacién de los resultados, el Articulo 19 del Acuerdo No. 001
establece que los resultados de la Verificacion del Cumplimiento de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacidon seran publicados en la aplicacién web
SIDCA 3, donde se registrara el listado de aspirantes admitidos y no admitidos.
Para los aspirantes no admitidos, se detallaran las razones de su no admision.

En cuanto a las reclamaciones, el articulo 20 del Acuerdo No. 001, en concordancia
con el articulo 48 del Decreto Ley 20 de 2014, establece que los aspirantes
disponen de dos dias habiles, contados a partir de la publicacion de los resultados
preliminares de la verificacion de requisitos minimos, para presentar sus
objeciones exclusivamente a través de la aplicacion web SIDCA 3. La UT
Convocatoria FGN 2024 sera la encargada de resolver estas reclamaciones antes
de la aplicacion de las pruebas escritas. Contra la decision que resuelva la
reclamacién no procedera recurso alguno.

4.4. Debido Proceso en Concurso de méritos
La Corte Constitucional ha reiterado que, en los concursos de méritos, el debido

proceso administrativo se materializa en la fijacidon previa, publica y estricta de
reglas, etapas y criterios objetivos de evaluacion, cuya observancia vincula por
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igual a la administracion y a los aspirantes. En la sentencia SU-067 de 2022, la
Sala Plena precisd que la convocatoria opera como la “ley del concurso” y que las
actuaciones deben someterse “de manera escrupulosa” a sus términos, so pena
de vulnerar el debido proceso, la igualdad y la buena fe; ademas, avald la
correccion de irregularidades para salvaguardar el principio del mérito y la
confianza legitima en clave de autotutela y motivacion suficiente de las decisiones
administrativas:

«En razon de lo anterior, el concurso de méritos «se desenvuelve como un tramite estrictamente
reglado, que impone precisos limites a las autoridades encargadas de su administracion y ciertas
cargas a los participantes». Esta consideracion es directamente aplicable al caso de los concursos
de méritos que se realizan en el Poder Judicial: «[L]a convocatoria en el concurso publico de
méritos es la norma que de manera fija, precisa y concreta reglamenta las condiciones y los
procedimientos que deben cumplir y respetar tanto los participantes como la administracién. Son
reglas inmodificables, que tienen un caracter obligatorio, que imponen a la Administracion y a
los aspirantes el cumplimiento de principios como la igualdad y la buena fe». Con fundamento
en estas razones, la Corte ha manifestado que el desconocimiento de las reglas consignadas en
la convocatoria acarrea la violacién de los preceptos constitucionales que amparan el debido
proceso, la igualdad y la buena fe.»

Bajo ese marco, el respeto al debido proceso exige valorar integralmente y con
sujecion estricta a la convocatoria toda la documentacion allegada por cada
aspirante, aplicar sin arbitrariedad las equivalencias previstas y motivar de manera
clara y congruente los actos que deciden la admisidon o exclusién. La inobservancia
de estas cargas —por omision de analisis, aplicacion selectiva de criterios o cambios
ex post facto— configura un defecto susceptible de correccién dentro del mismo
procedimiento o, de persistir, a través del control judicial excepcional de tutela,
conforme a los parametros fijados en SU-067 de 2022 sobre procedencia y
correccion de actuaciones para garantizar los principios de mérito, igualdad,
publicidad y transparencia.

v. Caso en concreto

De acuerdo con lo expuesto, procede el despacho a registrar los medios de prueba
allegados al proceso, los cuales seran analizados dentro del contexto de la
informalidad que gobierna la accién de tutela.

5.1. De lo probado

De las pruebas documentales allegadas al tramite de tutela, se encuentra probado
lo siguiente:

e La Fiscalia General de la Nacion suscribié el Contrato No. FGN-NC-0279-2024%
y la UT Convocatoria FGN 2024, cuyo objeto es «Desarrollar el Concurso de
Méritos FGN 2024 para la provision de algunas vacantes definitivas de la planta
de personal de la Fiscalia General de la Nacion (FGN), pertenecientes al sistema
especial de carrera, en las modalidades de ascenso e ingreso, desde la etapa
de inscripciones hasta la conformacion y publicacion de las listas de elegibles
en firme».

4 Archivo 0011, indice 008
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e El sefior Nelson Francisco Juliao Martinez, se inscribi6® para el cargo de
PROFESIONAL DE GESTION II de la OPCE I-109-AP-10-(2) en la convocatoria
de Méritos FGN 2024 de la Fiscalia General de la Nacién. Registrado con el
nimero de INSCRIPCION ID: 0097446

SIDCAx=

CERTIFICADO DE INSCRIPCION

Convocatoria: Concurso de Méritos FGN 2024
COD. Autenticacién: 111796
Fecha de generacién del certificado de inscripeién: 05-05-2025 10:05:32

DATOS DEL ASPIRANTE

e
Nombre Completo: NELSON FRANCISCO JULIAO MARTINEZ
Numero de Identificacion: 1129564344
Teléfono Fijo: 8859831
Celular: 3014322561
Correo Electrénico: juliaomartineznelson@gmail.com
EMPLEO INSCRITO
e

Codigo de empleo: I-109-AP-10-(2)

Numero de inscripeién: 0097446

Denominacién: PROFESIONAL DE GESTION IT

Area /Proceso/Subproceso: GESTION Y APOYO ADMINISTRATIVO - GESTION TIC
Nivel Jerarquico: PROFESIONAL

e Para el cargo de PROFESIONAL DE GESTION 1II de la OPCE 1-109-AP-10-(2) en
la convocatoria de Méritos FGN 2024 de la Fiscalia General de la Nacion,
requiere un afo de experiencia profesional:

PROFESIONAL DE GESTION Il

— No consecutivo* — Codigo de Empleo*

212 ‘

1-109-AP-10-(2) ‘

— Nimero de vacanies* — Dy 6n de empleo*

2 ‘ PROFESIONAL DE GESTION Il ‘
— Entidad* — Area*

FISCALIA ‘ GESTION ¥ APOYO ADMINISTRATIVO ‘
— Modalidad* — Proceso / Sub proceso *

INGRESO ‘ GESTION TIC ‘
— Salario — Nivel Jerdrguico*

$5,266,937.00

PROFESIONAL ‘

PROFESIONAL DE GESTION Il

— Requisitos de Participacion® — Propésito Principal*
REQUISITOS DE PARTICIPACION. Los sonlosr les que todos los o Ejecutar los procesos, procedimientos y actividades de la di d a fin de dar |
aspirantes, independientemente de la modalidad, ascenso o ingreso, deben cumplir para a las metas y objetivos de la entidad de acuerdo con las politicas institucionales y la normativa
participar en el presente concurso de méritos: A. Ser ciudadano colombiano. En el caso de los vigente,

empleos de Fiscal, en cumplimiento de lo sefialado en el articulo 127 de la Ley 270 de 1996, se
requiere ser ci i de i icion que debe ser acreditada por el

aspirante. B. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas para este concurso de méritos. C.
Registrarse en la aplicacién web SIDCA 3 D. Cargar en la aplicacién web SIDCA 3 toda la
documentacion que se pretenda hacer valer para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de

Requi: Minimos y Condici de E. Par i6n y posteriormente en la prueba de

Valoracidn de Antecedentes. Estos documentos podran ser cargados hasta la fecha de cierre de '/ P
— Funciones Esenciales* — Requisitos minimo de estudio*

1. Ejecutar y apoyar el seguimiento de las actividades de los proyectos a cargo de la o Titulo profesional en: Administracién de Empresas, Administracion de Sistemas de Informacion,

p en plii de los instit! y la normativa vigente. 2 Administracion Informatica, 6n Publica, Arqui Contaduria Publica, Comercio
Participar en |as juntas, consejos, comités, comisiones y reuniones a los cuales sea asignado, Derecho, Ei ia, Gestion de de Informacidn, Ingenieria de Disefio e
segun los lineamientos impartidos por su superior inmediato. 3. Consolidar y apoyar el andlisis Innovacion, Ingenieria de Software, Ingenieria en Ciencia de Datos, Ingenieria en Computacion,
de indicadores y estadisticas para gestionar la mejora continua de la dependencia o del proceso, Ingenieria en Telecomunicaciones, Ingenieria en Tecnologias de la Informacién y las
de acuerdo con los lineamientos del Sistema de Gestion Integral y procedimientos de la entidad. Comunicaciones, Ingenieria en Teleinformatica, Ingenieria Electrénica, Ingenierfa Industrial,

4. Resolver peticiones y consultas de acuerdo a los de su superior iato y Ingenieria Informatica, Ingenieria Multimedia, Ingenieria Robdtica, Ingenieria Telematica, Ingeniera
segun las normas internas de la Fiscalia General de la Nacién. 5. Elaborar informes técnicos y de sistemas, Seguridad y salud en el trabajo y, Sistemas de Informacion. Matricula o tarjeta
de gestion, de acuerdo a los procedimientos establecidos y normativa vigente. 6. Ejecutar las profesional en los casos requeridos por la Ley.

acciones requeridas para conservar y mantener el archivo documental que soporte las

5Pag. 6-10, archivo 003, indice 0003
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PROFESIONAL DE GESTION II
Requisitos de experiencia*

Un (1) afio de experiencia profesional

Cantidad de Mes de Experie

12

Ubicacién del empleo*

SUBDIRECCIONES REGIONALES DE APOYO
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Tipo de Experiencia*

Profesional

Equivalencias*

Accidén de tutela

1- Nivel profesional Ademds de las equivalencias contempladas en el Articulo 27 del Decreto #

Ley 017 de 2014, se dard aplicacion a las establecidas en el Articulo 5 de la Resolucion 0470 de

2014: 1. Titlo de postgrado en la modalidad de especializacién por: » Tres (3) afios de

experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o * Titulo

profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha

formacion adicienal sea afin con las funciones del carge, o * Terminacion y aprobacion de

estudios profesit al titulo pr

exigido en el requisito del respectivo

empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un

(1) afio de experiencia profesional. 2. Titulo de postgrado en la modalidad de maestria por: *

Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo

Distribucion de las vacantes®

L]

NIVEL CENTRAL: (1) ORINOQUIA: (1) “"Durante la Audiencia Publica de Escogencia de Vacantes y
en estricto orden de mérito, el elegible con opcion de nombramiento seleccionara la Direccién

Seccional o Subdireccién Regional (segun corresponda) de la denominacién del empleo que

escogid al momento de la inscripcién.”

e El accionante es Profesional en Ingeniero de Sistema con fecha de expedicion
de tarjeta profesional 19/07/20196¢;

e Al momento de la inscripcién, el accionante cargé los siguientes documentos
en el item de experiencia’:

EXPERIENCIA

Empresa: Instituciéon Educativa para el Trabajo y el Desarrollo Humano - TECNICOR

Cargo: Docente

Fecha Inicio: 01-06-2010
Fecha Fin:31-07-2013

Fecha Expedicion Certificado:

Empresa: Fiscalia General de la Nacion
Cargo: Técnico Investigador IT

Fecha Inicio: 01-10-2013

Fecha Fin:

Fecha Expedicion Certificado:20-04-2025

Empresa: DataPoint de Colombia S.A_S.
Cargo: Agente de Mesa de Ayuda
Fecha Inicio: 08-02-2012

Fecha Fin:29-09-2013

Fecha Expedicion Certificado:

6Pag. 3 Archivo 03, indice 03
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i Fecha ) Tiempo
Folio Empresa Cargo Fecha Salida Estado
Ingreso Laborado
Fiscalia General de Técn%co 59/02
1 12 Nacié Investigad | 19/07/2019 | 20/04/2025 L
a Nacién orTl No valido
FISCALIA TECNICO 36/00
2 GENERALDELA | INVESTIG | oifoi/2014 | 31i/12/2016 i
NACION ADORTI No vilido
FISCALIA AD;;IG
3 GENERALDELA | oo ooy o1/10/2013 | 31/12/2013 03/00 No valido
NACION
LI
FISCALIA TECNICO
4 GENERALDELA | INVESTIG | oi/10/2013 | 18/07/2019 .
NACION ADORII 69/18 No valide

e Respecto del item de Educacién, el accionante cargé los siguientes
documentos:®

- - Tipo de estudio: Educacién formal
- Institucion: UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR
- Programa: INGENIERIA DE SISTEMAS - Barranquilla

= - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: Cellebrite
- Programa: Jornada de Actualizacién en el Manejo de la Herramienta Cellebrite

- - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: Cellebrite v Data Tactical Management
- Programa: Transferencia de conocimiento del Software Cellebrite Inseyets

- - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: THD Securty Group
- Programa: Agente Encubierto en Medios de Comunicacién Virtual

= - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA
- Programa: Estructura y Formacion de Auditor Interno ISO/IEC 27001:202

= - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: Universidad de los Andes
- Programa: Cibercriminalidad Departamento de Ingeniera de Sistemas y Computacidn

b - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
- Programa: Uso ¢ Empato de las Tecnologias de Informacion

- - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: Umiversidad Simon Bolivar
- Programa: Gestion en Tecnologia Informatica

N - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: Técnicas Comerciales Ripidas TECNICOR.
- Programa: Formacién en Competencias Laborales en Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano

b - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: Investigadores Criminalisticos Forenses INCRIFO
- Programa: Investigacion en Telecomunicaciones

- - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: La Direccion Seccional Arauca

8 Pag. 07-09, archivo 003, indice 0003
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R
o Tipo de estudio: Educacion informal
Institucién: FUPAD v La Direccién de Altos Estudios de la Fiscalia General de la Na
Programa: Inspeccién a Lugar de los Hechos

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: La Compafiia de Ingenieros de Sistemas Asociados COINSA SAS
Programa: Transferencia de conocimiento en la herramienta XFY

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: La Escuela de Investigacion Criminal de 1a Policia Nacional
Programa: Procesaniento de Evidencia Digital

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucién: El Departamento de Criminalistica de 1a Direccién del Cuerpo Técnico de
Investigacion CTI
Programa: Taller de Reentrenamiento en Docomentacion Topografica del Lugar de los Hechos

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: International Crinvnal Police Organization INTERPOL
Programa: E Evidence Boot Camp EEBC

. Tipo de estudio: Educacion formal

Institucion: Universidad Infernacional de La Rioja
Programa: Master Universitario en Cibersegundad

. Tipo de estudio: Educacion formal
Institucién: Colegio Nacional José Eusebio Caro
Programa:

. Tipo de estudio: Educacion informal

Institucidn: La Direccidn de Altos Estudios de la Fiscalia General de la Nacidn
Programa: Atencion al Usuario recepeion de demuncias v PORS Fundamentos

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucién: THE HACKING DAY
Programa: Ciberataques

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: La Direccién de Altos Estudios de la Fiscalia General de 1a Nacion
Programa: Manejo y uso de Armas de Fuego Jornada de Entrenamiento

i Tipo de estudio: Educacion informal
Institucidn: El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Programa: Disefio de Bases de Datos en SQL

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: La Direccion Seccional Arauca
Programa: Primer Seminario de Priorizacién v Andlisis de Casos Seccional Arauca

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Programa: Linmux Sistema Operativo Comandos y Utilidades

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Programa: Tecnologia de la Informacion Generalidades y Clasificaciones

. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucion: Escuela de Estudios e Investigacion Criminalisticas y Ciencias Forenses
Programa: Policia Judicial
. Tipo de estudio: Educacion informal
Institucién: Universidad Simén Bolivar
Programa: Segundo Encuentro de Matematicas del Caribe Colombiano

El 02/07/2025, se publicaron los resultados de la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos y Condicién de Participacion (VRMCP), en los cuales fue
declarado «<NO ADMITIDO» por no acreditar el requisito minimo de experiencia,
aunque cumple con el de educacion.
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Resultados

1 Documento de identidad

2 Certificado de antecedentes fiscales expedido pot Ia Contraloria General de la Republica.

3 Tarjetas y/o matricula profesional

5 Libreta Milftar
6 Nacionalidad
7 Licencia Conduccidn

pedido por la

General de la Nacian
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®n fr [} | (@) Verifica queeresti

No vilido
No valido
valido

No valido
No valido

No valido

e & @ & © © ©

No valido

— Observacion de la e1apa VRMCP

El aspirante acredita solamente el Requisito Minimo de Educacién, sin embargo, NO acredita el Requisito Minimo de Experiencia, por lo tanto, NO continda dentro del proceso de seleccion.

Resultado Etapa VRMCP

No admitide

‘Admitidos para esta OPECE

143

No admitidos para esta OPECE

a

e EI 03/07/2025°, el accionante presentd reclamacién frente a los resultados de
quedando

la Verificacion

de Requisitos

VRMCP202507000001171.

e El 25/07/2025,

de experiencia profesional.

se publicaron

Minimos,

los resultados a
manteniéndose el estado de NO ADMITIDO al no cumplir con el requisito minimo

pertinente al cuestionamiento interpuesto en su escrito de reclamacion:

bajo el radicado

las reclamaciones,

En atencién a lo expuesto, a continuacién, encontrara respuesta suficiente, coherente y

1. En consideracién a su solicitud, se procede a indicar cuales fueron los documentos cargados

por usted con el fin de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

Asi las cosas, las certificaciones aportadas por usted en el item de Experiencia son las signientes:

Fecha Tiempo
Folio Empresa Cargo Fecha Salida Estado
Ingreso Laborado
Fiscalia General de I Tecr;cod e || e 69/02
.- nvestiga
L la Nacién orII No valido
FISCALIA TECNICO 36/00
2 GENERALDE LA | INVESTIG | o1/o1/2014 | 31/12/2016 !
NACION ADOR II No vilido
FISCALIA ADE)’;IG
3 GENERALDE LA CRIMINA oifi0/2013 | 31/12/2013 03/00 No valido
NACION
LI
FISCALIA TECNICO
4 GENERALDE LA | INVESTIG | o1/1i0/2013 | 18/07/2019 )
NACION ADOR II 60/18 No vilido

9 Pag. 02 y 67, archivo 003, indice 0003
10 P4g. 66-72, archivo 003, indice 0003
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Respecto a los documentos que cargd en el item de Experiencia, se precisa que aquellos

documentos que aparecen como NO VALIDOS son los siguientes:

2. En referencia al folio 1, se precisa que este documento no puede ser tenido en cuenta como
valido para el cumplimiento del requisito minimo de educacién, toda vez que el mencionado
soporte no corresponde al nivel de educacion formal requerido para el empleo en el cual se

encuentra inscrito, que exige:

Titulo profesional en: Administracion de Empresas, Administracion de Sistemas de
Informacion, Administracién Informdtica, Administracion Publica, Arquitectura, Contaduria
Piblica, Comercio internacional, Derecho, Economia, Gestion de Sistemas de Informacion,
Ingenieria de Disero e Innovacion, Ingenieria de Software, Ingenieria en Ciencia de Datos,
Ingenieria en Computacién, Ingenieria en Telecomunicaciones, Ingenieria en Tecnologias de la
Informacion y las Comunicaciones, Ingenieria en Teleinformdtica, Ingenieria Electrénica,
Ingenieria Industrial, Ingenieria Informatica, Ingenierta Multimedia, Ingenieria Robdtica,
Ingenieria Telemdtica, Ingeniera de sistemas, Seguridad y salud en el trabajo y, Sistemas de

Informacion. Matricula o tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Teniendo en cuenta lo previamente expuesto, es posible concluir que el requisito exigido por el
empleo al cual se inscribié el peticionario no se aporto, motivo por el cual no se cumplié con el

requisito exigido en esta etapa y, como consecuencia, no es posible acceder alo solicitado.

3.Referente a los folios 2, 3 y 4, experiencia adquirida con anterioridad a la obtencién de la
tarjeta profesional, se confirma que esta solicitud no es procedente, toda vez que la fecha de
obtencion de su matricula profesional fue el 19 de julio del 2019, requisito indispensable para
contabilizar la experiencia profesional en el caso de las profesiones de la ingenieria, tal como se
establece en la  Guia de  Orientacién al  Aspirante, publicada en

https://sidcas.unilibre.edu.co/concursosLibre/ # /indexlink/guiaOrientacion, en donde se

i sefala:

5.2. Cuestiones previas. Procedencia de la accidn de tutela

5.2.1. Legitimacion en la causa de las partes

Activa: Nelson Francisco Juliao Martinez se encuentra legitimado para
adelantar la presente accién de tutela, toda vez que es el titular de los derechos
presuntamente vulnerados y/o amenazados por las entidades demandadas. De
acuerdo con el postulado constitucional (art. 86 C. Pol.) cualquier persona que
estime una vulneracion o un eventual dafo a sus derechos fundamentales podra
accionar mediante este mecanismo.

Pasiva: La legitimacion en la causa por pasiva, como lo ha precisado la Corte
Constitucional «hace referencia a la aptitud legal de la entidad contra quien se
dirige la accién, de ser efectivamente la llamada a responder por la vulneracion o
amenaza del derecho fundamental, en caso de que la transgresion del derecho
alegado resulte demostrada»'!. Para saber si la demandada tiene la aptitud para
ser llamada a responder, se debe examinar de acuerdo a las funciones de la
entidad o autoridad accionada, si en la sentencia puede imponerse alguna
obligacion (de dar, hacer o no hacer) relacionada con su quehacer institucional.

Frente a la UT CONVOCATORIA FGN 2024, se tiene que suscribid el contrato de
prestaciéon de servicios No. 0279 de 2024, con el objeto de que se encargara de:
«Desarrollar el Concurso de Méritos FGN 2024 para la provision de algunas
vacantes definitivas de la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacion

11.C. Const. Sent. T-008/2016. M.P. Alberto Rojas Rios
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(FGN), pertenecientes al sistema especial de carrera, en las modalidades de
ascenso e ingreso, desde la etapa de inscripciones hasta la conformacion y
publicacion de las listas de elegibles en firme». De suerte tal que, dentro de las
obligaciones contratadas, le corresponde, entre otras, las siguientes:

«Atender, resolver y responder de fondo, dentro de los términos legales, las reclamaciones,
derechos de peticion, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que
haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con la suscripcion del contrato de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 47 a 51 del Decreto Ley 020 de 2014, durante todo el plazo y
vigencia de este contrato y con ocasion a cada una de las etapas del Concurso de Méritos FGN
2024». (Enfasis afiadido)

(Numeral 44, clausula quinta, contrato de prestacion de servicios No. 0279 de 2024)

En virtud de lo anterior, para el despacho se encuentra acreditada la legitimacién
en la causa por pasiva de la UT CONVOCATORIA FGN 2024 habida cuenta de
las obligaciones adquiridas en el citado contrato de prestacion de servicios No.
0279 de 2024.

Pero, también tiene legitimidad la COMISION DE LA CARRERA ESPECIAL DE
LA FGN, pues conforme al articulo 48 de la Ley 20 de 2014, es corresponsable de
atender las reclamaciones de los no admitidos a los concursos de méritos que
adelante la Fiscalia General de la Nacién. Por ello, dice la norma «[e]l aspirante no
admitido a un concurso o proceso de seleccion podra reclamar su inclusion ante la
respectiva Comision de la Carrera Especial, o ante la entidad delegada o
contratada». En tal sentido, para el caso del concurso de méritos FGN 2024, y
dado que la etapa en la que se encuentra el proceso de seleccidn es justamente la
de admision de aspirantes, resulta claro para el despacho que tiene legitimidad en
la causa por pasiva.

Asi, de comprobarse la vulneracion y proferirse una decision favorable, las 6rdenes
deberan impartirse a la UT Convocatoria FGN 2024 y/o a la Comisidén de la Carrera
Especial de la FGN, segun sus competencias y el esquema de delegacién vigente,
a fin de garantizar la eficacia del fallo y la plena proteccidon de los derechos
invocados.

5.2.2. Subsidiariedad

De conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991, la accion de
tutela se puede formular cuando el afectado «no disponga de otro medio de
defensa judicial», salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para
evitar un perijuicio irremediable, cuya regla se replica en el articulo 6.1 del Decreto
2591/1991. Atendiendo esta premisa, la existencia de otros mecanismos de
defensa judicial se define por su idoneidad y eficacia para proteger los derechos
fundamentales.

Desde la dptica de subsidiariedad, la accién de tutela es residual y, en principio,
improcedente frente a actuaciones del concurso de méritos. No obstante, conforme
a la sentencia SU-067 de 2022, procede de manera excepcional cuando se
presente cualquiera de los siguientes supuestos:
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a) Inexistencia de un mecanismo judicial que permita demandar la proteccidn
del derecho fundamental infringido: Sostiene que la tutela procede cuando
no exista un mecanismo judicial para proteger el derecho fundamental
vulnerado (motivaciones 96-97 ibidem).

Ello ocurre, por ejemplo, frente a los actos de tramite o preparatorios del
concurso, los cuales no admiten control contencioso. En tales eventos, la
persona afectada carece de medio judicial de defensa, por lo que la tutela
opera como mecanismo definitivo para evitar la lesion de sus derechos. Sin
embargo, la corte advierte en su unificacion comentada, que la procedencia
seria excepcional, pues si fuese «indiscriminada» se «comprometeria
gravemente el desarrollo y la culminacién oportuna de las actuaciones
administrativas. Tal situacion resulta contraria a los principios
constitucionales que, con arreglo al articulo 209 superior, orientan la funcion
administrativa, particularmente las maximas de eficiencia y celeridad»
(motivacion 107).

En este sentido, la jurisprudencia constitucional solo admite la tutela contra
actos de tramite dictados en desarrollo de un concurso de méritos, si se
satisfacen los siguientes requisitos especificos: «i) que la actuacion
administrativa de la cual hace parte el acto no haya concluido; ii) que el acto
acusado defina una situacion especial y sustancial que se proyecte en la
decision final; y iii) que ocasione la vulneracion o amenaza real de un derecho
constitucional fundamental» (motivacion 109).

b) Configuracién de un perjuicio irremediable: Indica que la tutela procede
excepcionalmente para evitar un perjuicio irremediable. Esto ocurre cuando,
por circunstancias del caso concreto, si no se profiere la orden de amparo,
los derechos fundamentales del accionante resultarian afectados de manera
grave, inminente y no reparable por otros medios (motivaciones 96 y 98).

c) Planteamiento de un problema constitucional gue desborde el marco de
competencias del juez administrativo: Este supuesto sefiala que la tutela
procede cuando el caso plantea un problema constitucional que excede la
competencia del juez contencioso. En estos eventos, las pretensiones no
buscan controvertir la legalidad de los actos de la convocatoria, sino
demostrar que su aplicacion en el caso concreto lesiona derechos
fundamentales, lo cual exige control constitucional directo (motivaciones 96
y 99).

Segun lo anterior y con relacién al caso concreto, el despacho advierte que, en el
presente asunto, la accién de tutela resulta procedente por subsidiariedad, al
acreditarse el presupuesto relacionado con la tutela contra actos de tramite
dictados al interior de un concurso de méritos. En efecto, se esta ante la presencia
de un caso de «inexistencia de un mecanismo judicial que permita demandar la
proteccion del derecho fundamental infringido», cuando quiera que la decisidn
cuestionada es meramente de tramite al darse frente a la determinaciéon de no
admitir al demandante dentro en la convocatoria FGN 2024, por supuestamente
incumplir los requisitos minimos para ello.
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A su vez, tratdndose de un acto «no definitivo», el despacho encuentra satisfechos
los supuestos especiales de procedencia de la tutela contra actos de esa naturaleza
dictados en un concurso de mérito, puesto que:

i) La actuacion administrativa de la cual hace parte el acto no ha concluido: El
proceso de seleccidon apenas estd comenzando, asi que todavia esta lejos de
definirse mediante el acto de conformacién de la lista de elegibles. Segun lo
muestra el expediente y lo explican las partes en controversia, apenas se esta en
la etapa de verificacidon de requisitos minimos, en donde se declaré al demandante
como inadmitido, lo que suscité la reclamacion en sede administrativa y ahora en
sede judicial de tutela.

ii) El acto acusado define una situacion especial y sustancial que se proyecta en la
decision final: Si bien, el acto es de tramite, impacta duramente en la aspiracion
final del demandante de ingresar a la Fiscalia General de la Nacidn mediante el
sistema de carrera como Profesional de Gestién II (ingeniero), pues le impide
continuar el proceso de reclutamiento.

iii) Se ocasiona una amenaza real de un derecho constitucional fundamental: La
discusién plantea una muy probable amenaza a los derechos fundamentales del
actor, pues gira en torno a una falla en la verificacién de requisitos minimos, que
pone en riesgo el derecho a la igualdad ligado al trabajo, al mérito y al acceso al
empleo publico del demandante. Esta probabilidad no es abstracta, sino que se
sostiene en la forma como puntualmente fue analizada la reclamaciéon del
demandante sobre la valoracidn de su experiencia profesional, cuestion que se
desarrollard mas adelante. Por lo pronto, el despacho ve suficiente con lo hasta
ahora dicho para hallar cumplido el presente presupuesto especial de procedencia
de la accion de tutela.

Con fundamento en todo lo anterior, el despacho encuentra cumplido el requisito
de subsidiariedad.

5.2.3 Inmediatez

El articulo 86 de la Constitucién Politica sefala que la accién de tutela podra
interponerse «en todo momento y lugar». Sobre ello, jurisprudencialmente se ha
consensuado que esta accidn debe interponerse en un término prudencial
contado a partir de la acciéon u omisién que amenaza o genera una afectacion a los
derechos fundamentales??.

En el sub examine se logra advertir que, entre la fecha en que fue resuelta la
reclamacion a los resultados de la Verificacidon de Requisitos Minimos (25/07/2025)
y la radicacién de la demanda (29/07/2025), solo ha transcurrido un término
minimo. En ese sentido, el despacho encuentra satisfecho el requisito de
inmediatez.

12 C. Const. Sentencia SU 961, dic. 01/1999, M.P Vladimiro Naranjo Mesa, decision donde se menciond que: «la inexistencia
de un término de caducidad no puede significar que la accion de tutela no deba interponerse dentro de un plazo razonable. La
razonabilidad de este plazo esta determinada por la finalidad misma de la tutela, que debe ser ponderada en cada caso
concretor.
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De acuerdo a lo anterior, resulta acreditada la procedencia del presente tramite
constitucional, por lo que es factible abordar el anélisis del caso concreto, como se
sigue.

5.3. Solucion de fondo del caso

Para resolver el problema juridico de fondo planteado, este despacho procedera a:
(i) determinar si la experiencia registrada por el accionante al momento de la
inscripcién acredita, en efecto, el afno de experiencia profesional exigido o si,
por el contrario, corresponde a mera experiencia laboral; y, en caso afirmativo,
(ii) establecer si el certificado allegado debe computarse como experiencia
profesional y, por ende, habilitar la admisién del aspirante para continuar en el
concurso de méritos.

Con miras a ello, resulta pertinente, en primer término, referir la definicién de
experiencia profesional prevista en las normas que regulan el concurso de méritos,
asi como las tipologias aplicables. El Acuerdo No. 001 de 2025 y la Guia de
Orientacion al Aspirante, disponen que la experiencia se acredita exclusivamente
con los documentos cargados en la plataforma SIDCA 3 y con base en los
siguientes conceptos:

5.3.1. Factor Experiencia:

El articulo 17 del Acuerdo 001 de 2025, define la experiencia de conformidad con
el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, como «los conocimientos, habilidades
y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion,
arte u oficio»; y, para efectos de la etapa de Verificacién del Cumplimiento de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacién (VRMCP), la clasifica en:

«Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el titulo profesional en el ejercicio
de actividades propias de la profesidn o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

e Experiencia Profesional Relacionada: es la adquirida después de la obtencion del titulo
profesional en el ejercicio de actividades propias de la profesion y en desarrollo de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, en relacién con el grupo
o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

e Experiencia Relacionada: es la adquirida en el ejercicio de funciones similares a las del cargo
a proveer o en el desarrollo de actividades propias de la naturaleza del empleo a proveer, en
relacién con el grupo o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

e Experiencia Laboral: es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio.»

Por su parte, el articulo 18 del acuerdo que define la convocatoria bajo estudio,
establece que la experiencia se acredita mediante la presentacién de constancias
escritas, emitidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones
publicas o privadas. Dichas certificaciones o declaraciones de experiencia deberan
contener, como minimo, los siguientes datos:

«® Nombre o razdn social de la entidad o empresa;
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e Nombres, apellidos e identificacion del aspirante;

e Empleo o empleos desempefiados dentro de la empresa, precisando fecha inicial (dia, mes y
afio) y fecha final (dia, mes y afio) de cada uno de los cargos ejercidos;

e Tiempo de servicio con fecha inicial y fecha final (dia, mes y afio);

e Relacion de funciones desempefiadas;

e Firma de quien expide o mecanismo electrénico de verificacion.»

En lo relativo a las disciplinas académicas o profesiones vinculadas a la ingenieria,
se debe aplicar lo dispuesto en la Ley 842 de 2003 que las rige. Su articulo 12
establece: «Para los efectos del ejercicio de la ingenieria o de alguna de sus
profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional solo se computara a partir
de la fecha de expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcion
profesional, respectivamente. Todas las matriculas profesionales, certificados de
inscripcion profesional y certificados de matricula otorgados con anterioridad a la
vigencia de la presente ley conservan su validez y se presumen auténticas». Para
el caso en concreto la experiencia profesional se computa desde la expedicion de
la matricula profesional, la cual seria a partir del 19/07/2019.

El certificado de experiencia aportado por el accionante con su inscripcidon
corresponde al empleo de «Técnico Investigador II», desempefiado desde el
01/10/2013 hasta la fecha de inscripcién al Concurso de Méritos, esto es, el
20/04/2025. Tal informacién consta en el certificado de inscripcién de la
convocatoria, la cual fue anexada al escrito de tutela y validada en la Verificacion
del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion (VRMCP)13:

EXPERIENCIA
. Empresa: Institucién Educativa para el Trabajo y el Desarrollo Humano - TECNICOR
Cargo: Docente
Fecha Inicio: 01-06-2010
Fecha Fin:31-07-2013
Fecha Expedicion Certificado:
. Empresa: Fiscalia General de la Nacion

Cargo: Técnico Investigador IT

Fecha Inicio: 01-10-2013

Fecha Fin:

Fecha Expedicion Certificado:20-04-2025

. Empresa: DataPoint de Colombia S.A.S.
Cargo: Agente de Mesa de Ayuda
Fecha Inicio: 08-02-2012
Fecha Fin:29-09-2013
Fecha Expedicion Certificado:

13 P4g. 68 Archivo 03, indice 03

22


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0842_2003.html#12
https://samaicore.consejodeestado.gov.co/api/DescargarProvidenciaPublica/8100133/81001333300120250022700/81A7E5276C8380148CF950D0A7591BBADECFAEB358FDFB772B60AE36FBE2B25E/2

Rad. 81001 3333 001 2025 00227 00
Accidén de tutela

. Fecha ) Tiempo
Folio Empresa Cargo Fecha Salida Estado
Ingreso Laborado
Fiscalia General de Técm:co B
1 1a Naci Investigad | 19/07/2019 | 20/04/2025 A
a iNacion OF II NO "alido
FISCALIA TECNICO 36/00
2 GENERALDE LA | INVESTIG | o1/o01/2014 | 31/12/2016 i
NACION ADOR II No vilido
FISCALIA H\ECS);IG
3 GENERAL DE LA CRIMINA o1/10/2013 | 31/12/2013 03/00 No valido
NACION
LII
FISCALIA TECNICO
4 GENERALDELA | INVESTIG | o1/10/2013 | 18/07/2019 -
NACION ADOR IT 69/18 No valido

El despacho observa que, tratdndose de empleos que exigen experiencia
profesional, Unicamente procede valorar soportes que acrediten el desempeno en
cargos del nivel profesional, dada la distinta naturaleza y nivel de responsabilidad
propias de ese nivel jerarquico. Ademas, tales soportes deben demostrar que las
funciones guardan relacién con la profesidn exigida y que fueron ejercidas con
posterioridad a la obtencién del titulo habilitante. Al respecto, el despacho
comparte el concepto 082301 del Departamento Administrativo de la Funcién
Publica, en el cual justamente se refiere sobre este punto:

«Como puede observarse los empleos del Nivel Asistencial desarrollan funciones que implican
el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles
superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas
de simple ejecucion; mientras que los empleos del Nivel Profesional, desarrollan actividades
propias de una profesion o disciplina exigida para el desempefio del empleo.

De otra parte, los requisitos de estudio y experiencia exigidos en el nivel asistencial son
diferentes respecto a los del nivel profesional y superiores. Asi mismo, es de advertirse que la
experiencia profesional debe entenderse como aquella que se adquiere en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion y se contabiliza una vez se termina y aprueban todas las
materias del pensum académico de la profesion respectiva.

En este sentido resulta pertinente expresar que la experiencia adquirida en el ejercicio del empleo
del nivel asistencial, asi el empleado cuente con el correspondiente titulo correspondiente a una
formacidn profesional, no se puede considerar como experiencia profesional, pues la naturaleza
general de las funciones del empleo del nivel asistencial y el profesional son diferentes». (se
resalta).

Para el caso concreto, se advierte que el cargo desempefado por el accionante
corresponde a Técnico Investigador II, el cual no pertenece al nivel profesional. En
consecuencia, los soportes allegados no resultan idéneos para acreditar la
experiencia profesional exigida para el empleo al que postula; en ese sentido, el
estudio del factor experiencia respecto de los documentos aportados por el
accionante al momento de la inscripcién, en el item de experiencia, fue
efectuado correctamente por la UT Convocatoria FGN 2024, tanto en la verificacion
de requisitos minimos como en la decisidon que resolvié la reclamacion, conforme
a lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 001 de 2025.
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En atencidon a lo expuesto, se concluye que la experiencia registrada por el
accionante en el item de experiencia al momento de la inscripciéon no acredita el
ano de experiencia profesional exigido para el cargo de Profesional de Gestién
II, codigo OPCE I-109-AP-10-(2), de la Convocatoria FGN 2024, conforme a los
requisitos previstos en el Acuerdo No. 001 de 2025. Ello, por cuanto la experiencia
allegada corresponde a experiencia meramente laboral y no a experiencia
profesional.

Ahora bien, para este cargo los requisitos prevén equivalencias entre estudios y
experiencia profesional, las cuales se analizardn a continuacion.

5.3.2. Equivalencias:

En el Concurso de Méritos FGN 2024 se aplicaran las equivalencias para los empleos
de los niveles Profesional, Técnico y Asistencial de la carrera especial de la FGN,
reguladas en el articulo 27 del Decreto-Ley 017 de 2014 y desarrolladas en el
articulo 5 de la Resolucion No. 0-0470 de 2014, las cuales se encuentran previstas
en la OPCE de la convocatoria.

En aplicacion de dichas equivalencias, el requisito de experiencia profesional
podra acreditarse mediante titulo de especializacion o maestria, siempre que la
equivalencia esté expresamente contemplada para el empleo al que se aspira y se
sustente en la normativa aplicable.

Para el cargo de Profesional de Gestién II, OPCE 1-109-AP-10-(2), el Acuerdo
establece la siguiente equivalencia:

PROFESIONAL DE GESTION Il
Requisitos de experiencia* Tipo de Experiencia*

Un (1) afio de experiencia profesional Profesional

Equivalencias
de 2014: 1. Titulo de enla i de especializacion por: = Tres (3) anos de

experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o - Titulo
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o * Terminacion y aprobacién de
estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respective
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un
(1) afio de experiencia profesional. | 2. Titulo de en la modalidad de maestria por:
Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o * Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, o -

En el caso bajo examen, el despacho observa, a partir del estudio de la accién de
tutela y del acervo probatorio, que al momento de su inscripcidon al cargo de
Profesional de Gestién II, OPCE I-109-AP-10-(2)%, el sefior Nelson Francisco Juliao
Martinez registré en el item de educacion una formaciéon de educacién formal
correspondiente al «Master Universitario en Ciberseguridad» de la Universidad
Internacional de La Rioja.

14 Pag. 6-10, archivo 003, indice 0003
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SIDCAs
& 3
e &

Programa: Segundo Semimnario de Priorizacién y Analisis de Casos Seccional Arayed®
P2 13135
e E

s
- Tipo de estudio: Educacién informal N”
- Institucién: FUPAD y La Direccién de Altos Estudios de la Fiscalia General de la Naclo

- Programa: Inspeccion a Lugar de los Hechos

- Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucién: La Compaiia de Ingenieros de Sistemas Asociados COINSA SAS
- Programa: Transferencia de conocimiento en la herramienta XRY

- Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucién: La Escuela de Investigacion Criminal de la Policia Nacional
- Programa: Procesamiento de Evidencia Digital

- Tipo de estudio: Educacién informal

- Institucién: El Departamento de Criminalistica de la Direccion del Cuerpo Técnico de
Investigacién CTI

- Programa: Taller de Reentrenamiento en Documentacion Topografica del Lugar de los Hechos

- Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucién: International Criminal Police Organization INTERPOL
- Programa: E Evidence Boot Camp EEBC

- Tipo de estudio: Educacién formal
- Institucién: Universidad Internacional de La Rioja
- Programa: Master Universitario en Ciberseguridad

- Tipo de estudio: Educacién formal
- Institucién: Colegio Nacional José Eusebio Caro
- Programa:

En relacién con los estudios realizados en el exterior, el articulo 18 del Acuerdo
No. 001 de 2025 dispone que los titulos y certificaciones que se pretendan hacer
valer en el concurso deben estar debidamente apostillados:

«los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior que se pretendan hacer valer en el
presente concurso deberdn encontrarse apostillados, de acuerdo con lo establecido en la
Resolucion No. 7943 de 2022 o la que la modifique o adicione, expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores. Si se encuentra en idioma diferente al espafiol, la traduccion debe estar
realizada por un traductor certificado en los términos previstos en la Resolucién 1959 de 2020,
modificada por la Resoluciéon No. 7943 de 2022 o aquella que la modifique o adicione, expedida
por el Ministerio de Relaciones Exteriores.»

Analizado lo anterior, se advierte que dicha formacién no fue evaluada en la etapa
de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacién como posible equivalencia de experiencia profesional. Tampoco fue
objeto de pronunciamiento en la respuesta rendida por los accionados con ocasion
de la presente accién de tutela.

5.3.3. Conclusiones

Del analisis integral de las piezas procesales y del acervo probatorio allegado se
tiene por acreditado que no se efectué una verificacion completa, rigurosa vy
detallada del cumplimiento de requisitos minimos y condiciones de participacién,
respecto de los documentos radicados por el sefior Nelson Francisco Juliao Martinez
al momento de su inscripcidén. En particular, no obra evaluacién especifica de la
formacién «Master Universitario en Ciberseguridad» de la Universidad
Internacional de La Rioja como posible equivalencia aplicable al requisito de
experiencia profesional, ni consta pronunciamiento expreso sobre dicho documento
en la respuesta emitida por los accionados.

Esta omisién vulnera los principios de mérito, igualdad, transparencia y debido
proceso administrativo que rigen los concursos publicos, asi como las reglas de la
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convocatoria que exigen valorar, de manera integral y conforme a la normativa
vigente, la documentacion aportada en SIDCA 3. En consecuencia, se impone
reconocer que la verificacion realizada fue insuficiente e incompleta, lo cual exige
su correccién mediante una nueva evaluacién exhaustiva y motivada de los
soportes presentados por el aspirante, con observancia estricta de las
equivalencias y criterios nhormativos aplicables.

Finalmente, este juzgado aclara que no puede valorar directamente Ia
documentacién de inscripcion del accionante para determinar si la equivalencia era
satisfactoria o no del requisito minimo, ya que ninguna de las partes la anexo a la
tutela. Cualquier pronunciamiento sobre su contenido excederia el marco
probatorio. En consecuencia, se ordenarda a la autoridad competente realizar una
nueva verificacion, con base exclusiva en los soportes cargados en el SIDCA 3 al
momento de la inscripcidén, con valoracion motivada.

Por lo expuesto, y ante la amenaza o vulneraciéon de los derechos fundamentales
invocados por el accionante, el despacho no tiene otra opciéon que amparar lo
pretendido, y asi se dispondra en la parte resolutiva.

vi. Respuesta al problema juridico

En respuesta al problema juridico planteado, el despacho concluye que la accién
de tutela es el mecanismo procedente para amparar los derechos fundamentales
del accionante. Se logré demostrar la amenaza a tales derechos atribuible a las
entidades demandadas por la incompleta valoracion de los requisitos minimos
presentados por el aspirante, para postularse al cargo de profesional de gestion 11
de la convocatoria FGN 2024.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Primero Administrativo de Arauca,
administrando justicia en nombre de la Republica de Colombia y por autoridad de
la ley,

RESUELVE

PRIMERO: Tutelar los derechos fundamentales al debido proceso ligados al
trabajo, mérito e igualdad, invocados por el sefior Nelson Francisco Juliao Martinez,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta providencia.

SEGUNDO: Ordenar al Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024
de la UT CONVOCATORIA FGN 2024, o a quien haga sus veces, realice la
Verificacién del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacién, con la totalidad de los documentos aportados por el sefior Nelson
Francisco Juliao Martinez al momento de su inscripcidn al cargo de Profesional de
Gestion II, cédigo OPCE I-109-AP-10-(2). Esto incluye una valoracién expresa y
motivada del titulo de «Master Universitario en Ciberseguridad» de la Universidad
Internacional de La Rioja, como documento susceptible de equivalencia aplicable
al requisito de experiencia profesional.

La verificacidn debera cenirse a lo dispuesto en el Acuerdo No. 001 de 2025 vy
demas normas aplicables al concurso de méritos de la Fiscalia General de la Nacién,
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a fin de decidir motivadamente sobre su admision o no para continuar en el
proceso.

Para realizar la revision ordenada y adoptar la decision de fondo correspondiente,
sea positiva o negativa, se les otorga el término de dos (02) dias habiles. Este
término se contara a partir del dia siguiente a la notificacién de la presente
sentencia.

TERCERO: Ordenar al Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024 de
la UT CONVOCATORIA FGN 2024, o a quien haga sus veces, notifique al sefior
Nelson Francisco Juliao Martinez a su correo electrénico
juliaomartineznelson@gmail.com del resultado de la verificacién y de igual forma
se realice por la plataforma SIDCA 3.

Para realizar la notificacién se le otorga el término de un (01) dia habil. Este
término se contara a partir del dia siguiente a la emision del resultado de la
verificacién sefialada en el numeral anterior.

CCUARTO: Notificar la presente decision, de acuerdo con lo normado en el
articulo 30 del Decreto 2591 de 1991.

QUINTO: Ordenar al Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024 de
la UT CONVOCATORIA FGN 2024, que de inmediato ponga en conocimiento el
presente fallo a los ASPIRANTES INSCRITOS A PARTICIPAR EN EL CONCURSO DE
MERITOS FGN 2024, mediante la pagina web de la entidad dispuesta para la
comunicacién de las acciones constitucionales.

SEXTO: En caso de no ser impugnhada esta providencia, enviar el expediente a la
Corte Constitucional para su eventual revision, de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 31 del Decreto 2591 de 1991. Si el asunto se regresa excluido de
revision, por secretaria se procedera al archivo del expediente sin necesidad de
nuevo auto que asi lo ordene.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

(Firma electranica plataforma SAMAI)®
JOSE ELKIN ALONSO SANCHEZ
Juez

15 Esta decision fue generada con firma electronica a través del aplicativo SAMAI, la cual tiene plena validez y efectos juridicos,
conforme a lo dispuesto en la Ley 527 de 1999 y el Decreto 2364 de 2012.

27


https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Decretos/1470723#ver_1470757
https://www.suin-juriscol.gov.co/viewDocument.asp?ruta=Decretos/1470723#ver_1470758
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4276
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=50583

